me-

memorarem ; nisi (quod idem alibi scripserim) jam potius habendas , quam agendas gratias viris clarissimis putarem . Quamobrem his missis veniam ad ea , quae mihi in præsens dicenda sunt .

Primùm itaque hoc volumine continentur ANTONII AUGUSTINI ANTIQUITATUM ROMANARUM HISPANARUMQUE IN NUMMIS VETERUM DIALOGI XI . De his Mayansius fusè egit

* Vol. II. Pagg. LVIII. & seqq. in suo de AUGUSTINI Vitâ * Commentario . Eos Dialogos ANTONIUS AUGUSTINUS hispano- & seqq. cè conscripsit , Andreas Schottus Antuerpiensis latinè reddidit . Addidit etiam illis idem Schottus Dialogum Duodecimum , quo de Prisca Religione Diisque Gentium agitur . Ego & hispanicos Dialogos , & latinos typis describendos mihi esse censui , tum Duodecimum Schotti Dialogum adiiciendum . Unâ igitur eademque paginâ bifariam divisâ hispanus , & latinus sermo hîc , & illic conspicitur . Ut autem id fecerim ea ratio mihi fuit , quod hispani ab ipso AUGUSTINO conscripti Dialogi nullo modo prætermitti poterant ; latina autem Schotti interpretatio iis omnibus debebatur , quibus hispaniensis lingua haud innotescit . Exemplari , quoad hispanos , usus sum Madriti edito typis Josephi Francisci Martinii an. MDCCXLIV . quoad latinos autem usus exemplari sum edito Antuerpiæ typis Henrici Aertssii an. MDCXVII . Quoniam autem hos Dialogos etiam hetruscè Octavianus Sada reddidit , iisque nonnulla , prout occasio ferebat , adjecit ; ego hetruscam Sadæ interpretationem cum hispanis Dialogis diligenter contuli , eaque omnia , quæ ab illo addita fuisse animadverti , paginis , quibus oportebat , subjeci ; tum pauca quædam , quæ Schottus etiam addiderat , eodem subjeci modo . Nil sane mihi vel gloriæ , vel laudis ex hac describendi diligentia debet profiteor . Si quid autem gloriolæ industria , & sedulitas nostra aucupari potest , id omne in Nummorum tabulis proferendis reponam . Nam in ea re omnes illos , qui hosce ANTONII AUGUSTINI Dialogos vel hispano sermone , vel latinè ab Schotto , vel hetruscè ab Octaviano Sada redditos typis ediderunt , longè nos viciisse fidenter confirmamus . Nam ea omnia exempla simul diligentissimè contulimus , atque si qua in re unumquodque eorum præcelleret cæteris , id nobis præstandum sumpsimus . Sunt quidem in exemplari hispano , quod editum fuit Madriti , ut dictum supra est , an. MDCCXLIV . perpauci Nummi , iisque tantum , qui ad duos spectant Dialogos priores . Latinum autem exemplar nulos habet suos peculiares Nummos ; sed jungitur cum quadam veterum Nummorum serie , quæ ipsis Dialogis haud est referenda ; neque enim illis singillatim respondet . Probatissimum itaque omnium , quoad Nummos , hetruscum est exemplar ; eoque nos usi sumus Romæ edito typis Hieronymi Mainardi an. MDCCXXXVI . quod idem prorsus est atque illud Romæ editum typis

* v. Ma- Philippi Rubei an. * MDCL . Quoniam autem in AUGUSTINI Dialogis utplurimum unius yan. Comm. de Augus- modò singulorum Nummorum partis ratio habetur , acciderat haec tenus , ut in tabulis quoque Vitâ Vol. II. Pag. LXI. ea tantum pars appareret ; ut si de adversâ parte sermo fuisset , aversa deesset , ac vicissim si de aversâ ageretur , desideraretur aversa . Id verò eruditis oculis placere non poterat . Itaque singulorum ferè Nummorum vel adversæ , vel aversæ partes conquirendæ fuerunt non sine multâ hominum litteratissimorum , qui meis favere rebus confueverunt , industriâ , diligentia , labore . Excerptæ illæ fuerunt ex Vaillansi , Morelli , Biæ , Spanhemii , & Majeri libris .

Egre.

Egregiam nobis in ea re navabat operam Carolus Julianus Lucensis, qui & philosophus erat doctissimus, & universam antiquitatem planè callebat. Sed eo magnâ scientiarum, ac litterarum jaſtūrā vitâ functo laboriosam molestamque provinciam humanissimè suscepit multo ingenio, maximâque eruditione Vir Bernardinus Baronius Patricius Lucensis. Cæterū ipsi sunt Nummi ita ære expressi, ut non copiâ solùm, adjectisque vel adversis, vel aversis partibus, sed etiam nitore ipso editio hæc nostra reliquis omnibus præstet. Tabulis autem exhibentur omnino LX. quæ in extremo volumine locum habent.

Antiquitatum Dialogos consequitur DE FAMILIIS ROMANORUM LIBER SINGULARIS, quem nos exscripsimus ex eo volumine, quod ita inscribitur: *Familiae Romanæ, quæ reperiuntur in Antiquis Numismatibus ab Urbe condita ad tempora Divi Augusti. Ex Bibliotheca Fulvii Ursini, adjunctis familiis XXX. ex libro Antonii Augustini Episcopi Ilerdensis. Romæ cum Privilegio curantibus Heredibus Francisci Tramezini apud Josephum de Angelis MDLXXVII.* Id porro exemplum, illudque, quod habetur in Grævii & Gronovii Thesauro Antiquitatum diligenter invicem contulimus, atque Romanas AUGUSTINI Familias edidimus numero auctas; nam in Ursiniano Volumine sunt XXXVI. in Volumine autem Græviano sunt XLVIII.

Librum de Familiis sequuntur ANTIQUORA NUMISMATA MUSEI ANTONII AUGUSTINI, quæ descripta apparent in quodam Commentariolo hactenus nunquam typis edito. Illud ad me misit optimus Mayansius manu quidem scriptum. Erat verò inchoatum modò planèque rude, ut extremam manum omnino desideraret. Itaque illud non sine multo labore Bernardinus Baronius, de quo supra dixi, cum plurimis libris contulit, quibus de Veterum Nummis agitur, confirmatâque singulorum Nummorum verâ imagine inscriptioneque, tum additis, ubi oportebat, vel adversis, vel aversis partibus, quas etiam litteris A. & P. indicavit, Nummis etiam omnibus in series, perfectumque ordinem redactis in commodiorem, atque adeò probatiorem statum restituit.

Postea habentur DIALOGI DE INSIGNIBUS ET FAMILIIS NOBILITATIS HISPANÆ, quos jampridem Mayansius meus emendavit, typisque edendos curavit, qui etiam de his ipsis Dialogis fusè egit in suo de AUGUSTINI Vitâ * Commentario. Peculiarem hi Dialogi habent Indicem rerum, quæ in ipsis notari merentur, a Mayansio confectum. Ad horum etiam Dialogorum explicationem pertinent Insignia quædam, quæ ære exprimenda curavi, atque unica exhibentur Tabulâ, quæ Nummorum Antiquorum Tabulas consequitur.

Inde locum obtinent ANTONII AUGUSTINI OPUSCULA ET FRAGMENTA, de quibus singularis videnda sunt quæ scripsit Mayansius in Commentario de AUGUSTINI Vitâ.

Demùm liber editus a nobis est, qui ita inscribitur: EX CONSENSIS MULTORUM CODICIS INTERPRETATIO. EX BIBLIOTHECA ANTONII AUGUSTINI. Librum hunc non ipse scripsit AUGUSTINUS, sed quidam Columbettus, qui fortè in AUGUSTINI Bibliotheca litteris operam dabat, non tamen sine ipsis AUGUSTINI consilio atque ope. Ad me hunc librum misit Gerardus Meermanus, qui etiam mihi auctor præcipuus fuit, ut illum typis ederem.

Non

Non deest tandem plenissimus rerum & verborum Index, quæ in Octavo hoc Volumine notari debent, summâ cum diligentia comparatus, in quem conjectus fuit Index Antiquitatum Romanarum Hispanarumque.

Finem facio illud iterum monens, quod ab initio dixi, omnia me ANTONII AUGUSTINI scripta edidisse, quæ inveniri potuerunt. Si tamen forte accidat, ut aliud quidpiam è tenebris aliquando eruatur, id etiam typis statim describam hisque Voluminibus adiiciam. Ceterum magni ego laboris, multæ industriæ, plurimique suæptus rem suscepi, sustinui, confeci. Decem amplius annos in opere me vehementissime exercui. Tantorum vero laborum satis me præmii consecutum esse putabo, si eruditis viris (Hispanis præsertim, quorum maxime res agitur) curas, sollicitudines, vigilias meas gratas accidisse cognovero.

DIALOGOS DE MEDALLAS
INSCRIPCIONES Y OTRAS ANTIGUEDADES
DE DON ANTONIO AGUSTIN
ARCOBISPO DE TARRAGONA
CON LA INTERPRETACION LATINA
DE DON ANDRES SCOTTO.

Tom. VIII.

A

DIALOGOS DE MEDIATA
INDIVIDUALIZACIONES ANTICIPADAS
DE DIA DE AGUAS
ACORDADA CON LA
COMISION DE AGUAS
DEL DIA 22 DE MARZO
DE 1955

UNED

DIALOGOS DE MEDALLAS
INSCRIPCIONES Y OTRAS ANTIGUEDADES
DE DON ANTONIO AGUSTIN
ARCOBISPO DE TARRAGONA
CON LA INTERPRETACION LATINA
DE DON ANDRES SCOTTO.

DIALOGO PRIMERO.

Qué cosa son las Medallas, y si son Monedas, y qué provecho se saca de ellas.

B.

Ucho deseo tengo de ver las Medallas, y otras antigüallas de V. S. y en algunos ratos desocupados entender lo que son, y el provecho que de tenellas, y poner gran estudio en ellas, resulta: y por conocer la misma gana en el Señor C. nos havemos concertado los dos de proponer esto à V. Señoria.

A. Ese deseo no lo reprendo, si todas esas cosas se juntan: porque el ver medallas, y antigüallas sin quererlas entender, es cosa de hombres curiosos, y vanos. Ahunque muchas cosas ai, que se comienzan con un fin, que despues resulta de ellas otra cosa: como del Alquimia sale el provecho de saber estilar aguas: yo he visto muchas personas deleitarse de tener muchas antigüallas, y gastar en comprarlas. muchos reales, y entender muy poco dellas: pero seguiase cierto provecho de su curiosidad, que los hombres dotos hallaban en aquellas casas recogidas. muchas medallas, y antigüallas, las quales ellos no pudieran juntar por su pobreza.

B. No haurá acaecido así à V. S. pues tiene, segun veo, cuidado de entender con gran diligencia todas las cosas antiguas, y ha recogido muy muchas, y asi deseo saber qué es cada cosa de quien tan bien me lo puede decir.

A.

DIALOGUS (a) PRIMUS.

Quid Nomismata: & an Monetae sint annumeranda; deque fructibus quinque ex iis capiendis. (b).

B.

Tudeo, amplissime Domine, Nomismata tua, ceteraque Antiquitatis monumenta, si modo tantum abs re tua otii est, inspicere; eaque horis subfecivis, quaque ex hoc studio utilitas dimanet, diligenter cognoscere. Eadem quoque cupiditas comitem hunc incexit pro quo ipse respondeo: quod inter nos super admodum, ut id abs te petere vobis, convenerit.

A. Evidē non reprehendo studium vestrum, præsertim si hæc concurrant universa. Cetero-quin Nomismata & Antiquitatis monumenta inspicere dumtaxat, nec cognoscere ea accurate velle, hominum est curiosorum atque otiorum, & pene dixerim vanorum. Tametsi sunt in hoc genere, quæ diversam ab ea, quæ proposita est, utilitatem adferunt. Chemia enim, verbigratia, licet quo collineat, non assequatur, hoc tamen commodi apportat, quod aquas fornacibus decoqui doceat. Sic & ipse multos vide-re memini, qui incredibili studio veterum Monumentorum dulci, magnos sumptus in iis comparandis ficerent, nec intelligerent tamen. Illud vero percommode accidebat, eo contemplandi causa homines eruditos convenire frequenter solere, quod tamquam in penu, magna apud eos Antiquitatis copia esset recondita, quam docti viri, angustia rei familiaris, parare non possent.

B. Ne idem tibi usu veniret, cavisti tu quidem diligenter, quod magnum jam inde a puero in omni Antiquitate cognoscenda studium posueris, multaque collegeris, omnia in numerato habens. Quare ex te harum rerum tam intelligentे aveo singula audire.

A 2

A.

- | | |
|-------------|--|
| (a) PERSONÆ | A. Antonius Augustinus Archiepiscopus.
B. Rodericus Zapata, sororis Archiepiscopi filius.
C. Joannes Augustinus, Antonii Archiepiscopi frater. |
| (b) | 1. A Pictoribus, Sculptoribus, ac Monetariis. 2. Ut Imperatorum Vest. cognoscantur effigies.
3. Ut Urbium, aedium, fluminum. 4. Ut Virtutum, Deorumque. 5. Ut Orthographia ediscatur. |

Dialogo I. de Medallas

A. Vellem vero id dici posse. Sed, ut quod res est dicam, plura sunt quæ non assequor; nec a me plene cognoscuntur, quamvis studiose ea investigarim: & cum plerisque, quibus abundat Italia, eruditissimis hominibus ea de re saepe disseruerim, omnesque Urbis Romæ Antiquitates diligenter inspexerim: verum gravioribus negotiis impeditus unus cum esse Duodecim-viris Romæ Sacri Palatii Ap. litium judicandarum, & aliis in negotiis occupatus, vix satis otii huic studio suppeditare potui, ut verear ne ei, quam sustinea, intelligentia omnis Antiquitatis opinioni non respondere queam.

B. De his, quæ tu medica modeste nimis vocas, partem aliquam decidi velim, quæ nobis tamquam in tenebris versantibus, lumen præferat, densaque ab oculis ignorantiae caliginem dispellat. Evidem vix plura (fatebor enim) quam qui jam primis labiis litteras gustare coepit, intelligo. Sed ne in his tempus teram, si modo est otium, & si vis, studio primum ex te audire, cur *Medallias* vulgo vocent lingua Italica, Hispanica, & Gallica, quæque earum vis & natura sit, & quæ hinc redeat utilitas: post, pacce tua, reliqua, quæ nos fugiunt, sciscitaturus.

A. Quod a Latina, tanquam ab uberrimo fonte linguæ illæ fluxerint, veri mihi quidem simile est, nomen illud formatum ab ea voce *Metalla*: tametsi non eadem utrique notio est. Verum quod earum materia fere ex his metallis *Auro*, *Argento*, *Ære* constet, ab ea *Medallæ* nomen veteribus Nummis a nostris hominibus indutum.

B. Idem ne γόμισμα vel *Nomisma*, Græce, Latineque loquentibus, quod nobis *Medallia*?

A. Illud latius patere existimo, ut & Latinis *Nummum*, & *Monetam*: quod licet in Mone-
tis, olim *Medallæ* numerarentur, cum nummi
erant, pretiisque ut hodie, in coemendo venden-
doque pecunia serviebat, nunc tamen *Nomisma*
ta, quæ usu valeant, esse desierint.

B. Atqui aliter in veteri Jurisprudentia cen-
Pompon. c. 28. de usu fructu. fuit Pomponius J. C. *Nomismatum*, inquit, au-
reorum vel argenteorum veterum, quibus pro
gemma uti solent, ususfructus legari potest.

A. Erras. Adiecta enim vox *veterum* nodum
omnem dissolvit: constat namque monetam ve-
terem esse.

Lib. 2. Ep. 1. 2. 234. B. Horatius Flaccus alicubi *Nomisma* vocat
monetam Philippi Regis Macedoniæ ejus, qui
Alexandi Magni parens fuit:

*Rerum acceptos, regale Nomisma, Phi-
lippos.*

Quod meo quidem sensu tamquam de Medal-
lis utar enim tua venia propter sermonis Latini
inopiam hac voce) intelligi nihil vetat.

A. Non inferior id quidem, verius tamen de
certo monetæ & pecunia genere. Nam & *Nomi-*